
Petra Grünwaldová 

učo: 363374 

Speciální andragogika 

 

   Tato práce s názvem „Lázeňská léčba jako součást ucelené rehabilitace“ se zabývá 

tradičními produkty lázeňství, které se člení na komplexní léčbu, příspěvkovou a ambulantní. 

Lázeňství je obor medicíny, jehož postupy nejméně zatěžují organismus člověka. Je však 

nezbytnou součástí potřebné zdravotní péče a má za cíl stabilizovat stav pacienta a průběh 

jeho nemoci, popřípadě dokončit léčebný proces. V neposlední řadě k lázeňské léčbě patří 

také edukace pacientů, prostřednictvím které jsou pacienti seznámeni s nemocí a možnými 

riziky v životě. Tento obor je podle Svazu léčebných lázní České republiky pro klienty 

nejméně finančně náročný, i přesto však existují určitá pravidla, která upravují způsob úhrady 

jednotlivých typů léčby. 

   Cílem práce nebude jen hlubší proniknutí do oboru lázeňství a léčebné rehabilitace jako 

takové, ale také shrnutí a charakteristika forem, prostředků a metod, které se využívají 

k odstranění nebo alespoň zmírnění poruch mobility samozřejmě s ohledem na individuální 

požadavky každého jedince a potřeby plynoucí z jeho typu postižení. Výzkum se zaměří na 

zmapování faktorů vstupujících do výběru lázeňské léčby a také na možnosti, které s sebou 

lázeňská léčba přináší a které může klient využít. 

   Pro výzkum byla zvolena kvantitativní výzkumná strategie a šetření prostřednictvím 

dotazníků, ve kterém chceme využít možnost získání většího počtu respondentů. Tuto formu 

šetření volíme také proto, že šetří čas a lze ji obvykle dobře kvantifikovat. 

   Problémem by však mohlo být, že nemáme možnost natolik dobře poznat odpovídající, 

takže se nemůžeme dostatečně přesvědčit o pravdivosti jejich odpovědí – budou odpovídat 

podle pravdy nebo tak, jak si myslí, že bychom chtěli my? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TÉMA: Lázeňská léčba jako součást ucelené rehabilitace 

PROBLÉM: Jaké faktory vstupují do výběru lázeňské léčby? 

OTÁZKY: Jaké jsou typy úhrad lázeňské péče? 

                 : Jaká jsou kritéria pro výběr toho kterého produktu? 

      : Jaké druhy procedur jsou využity při léčbě osob s poruchou mobility? 

      : Jaká je potřebná kvalifikace zaměstnanců v lázeňských službách? 

                 : Mají osoby využívající komplexní a příspěvkovou léčbu možnost dosáhnout  

                    i na nadstandardní služby, které lázně poskytují? 

 

HYPOTÉZY 

TEORETICKÁ: Z hlediska finančních možností osob s poruchou mobility je využívána  

     nejčastěji příspěvková forma léčebné rehabilitace.  

PRACOVNÍ: Čím jsou lázně menší, tím náročnější mají klienty. 

                    : Jsou-li klientem využívány služby průvodce, pobyt průvodce je vždy hrazen    

                      pojišťovnou. 

         : Čím specializovanější je lázeňský přístup ke klientovi, tím méně je ohrožen        

                      riziky v běžném životě a domácím prostředí. 

 

KONCEPT: Možnosti využití lázeňské léčby. 

KONCEPTUALIZACE: Lázeňská léčba doplňuje či dokončuje léčebný proces. 

OPERACIONALIZACE: Co ovlivní váš názor při výběru lázeňské léčby a programů s ní  

                                          spojených? 

       : Jste informován o výhodách a nevýhodách, které jsou spojeny    

                                         s jednotlivými produkty lázeňské léčby? 

       : Využití lázeňské péče coby prevence na základě genetických  

                                         dispozic k určitému postižení. 

          

Za nejvhodnější metodu sběru dat byl vybrán dotazník 

ROZHODNUTÍ O POPULACI VZORKU: Dotazník bude zaměřen na dospělé osoby  

s poruchou mobility ve vybraném lázeňském zařízení. 

NEVÝHODY: nemáme možnost natolik dobře poznat odpovídající, takže se nemůžeme 

dostatečně přesvědčit o pravdivosti jejich odpovědí – budou odpovídat podle pravdy a nebo 

tak, jak si myslí, že bychom chtěli my? 

 



OTÁZKY DOTAZNÍKU: 

- Jak jste se dozvěděl/a o možnosti využívat lázeňských služeb? 

internet ___ 

pojišťovna ___ 

lékař ___ 

přátelé/rodina ___ 

jiné zdroje __________________________________ 

 

- Co ovlivnilo Váš výběr poskytovatelů těchto služeb? 

dostupnost ___ 

cena ___ 

kvalita ___ 

doporučení od známých či odborníků ___ 

 

- Vyhovuje Vám pobyt spíše 

víkendový ___ 

ambulantní ___ 

dlouhodobějšího charakteru (tří- až čtyřtýdenní) ___  

 

- Využíváte úhradu lázeňské péče prostřednictvím pojišťovny? 

ano ___ 

ne ___ 

 

- Jste informován/a o výhodách, které Vám může Vaše pojišťovna poskytnout? 

ano ___ 

ne ___ 

 

- Jste závislý/á na pravidelné rehabilitační péči? 

ano ___ 

ne ___ 

 

 

 

 



- Využíváte lázeňských pobytů v zahraničí? 

Ano, opakovaně ___ 

Ano, na doporučení lékaře ___ 

Ne, finanční nedostupnost ___ 

Ne, nemohu ze zdravotních důvodů ___ 

 

- Pohlavní 

muž ___ 

 žena ___ 

 

- Věková kategorie 

20 – 30 ___ 

31 – 40 ___ 

41 – 50 ___ 

51 a více ___ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Literatura: 

1. JANKOVSKÝ, J. Ucelená rehabilitace dětí s tělesným a kombinovaným postižením.  

 I. vyd. Praha: Triton, 2001. 158 s. ISBN 80-7254-192-7 

2. RENOTIÉROVÁ, M. Somatopedické minimum. I. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého       

v Olomouci, 2002. 87 s. ISBN 80-244-0532-6 

3. RENOTIÉROVÁ, M. Somatopedie – Andragogika. I. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého 

v Olomouci, 2006. 37 s. ISBN 80-244-1203-9 

4. RENOTIÉROVÁ, Marie; LUDÍKOVÁ, Libuše a kol. Speciální pedagogika. IV. vyd.  

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2006. 313 s. ISBN 80-244-1475-9 

5. VÍTKOVÁ, M. Somatopedické aspekty. II. vyd. Brno: Paido, 2006. 302 s. ISBN 80-7315-

134-0 

6.VÍTKOVÁ, M. Somatopedie. In PIPEKOVÁ, J. Kapitoly ze speciální pedagogiky. II. vyd. 

Brno: Paido, 2006. 404 s. ISBN 80-7315-120-0. 

7.JANDOVÁ, D. Balneologie. [s.l.] : Grada, 2008. 440 s. ISBN 978-80-247-2820-9 

8.VOTAVA, J. a kol. Základy rehabilitace. Praha : Karolinum, 1997. 139 s. ISBN 80-7184-

385-7 

9. HROMÁDKOVÁ, J. a kol. Fyzioterapie. 1. vydání. Jinočany, H&H 1999 

10. VOTAVA, Jiří. a kol. Ucelená rehabilitace osob se zdravotním postižením. Praha : 

Karolinum, 2003. 207 s. ISBN 80-246-0708-5.  

 

 

 

Sama asi cítíte, že výzkum vám moc nedrží pohromadě a že se vám od úvodu nedaří jej nějak 

jasně a cíleně zaměřit. Pokud jej budete chtít realizovat, doporučuji vše ještě jednou 

promyslet.  


